
社会
2023年9月4日 星期一 责编/李焕泉 美编/唐昊 校对/德峰

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

2023 年 9 月 4 日
分 类 广 告

0591-87811583☎ 寄递国际包裹上门揽收17085858588
快 递 服 务

平潭智慧旅游观光电车轨道以及配套设施
项目环境影响报告书（征求意见稿）公示

《平潭智慧旅游观光电车轨道以及配套设施项
目环境影响报告书（征求意见稿）》已完成，现向
社会进行信息公示。公众可以通过信函、电话、
传真、电子邮件或者其他方式向我单位提出与
项目环境影响有关的意见和建议。一、环境影
响报告书征求意见稿全文的网络链接：链接：
https://www.fjhb.org/huanping/erci/23843.html。
二、征求意见的公众范围：与本项目有直接、间接
关系的居民、单位或个人等。三、公众提出意见的
方式和途径：建设单位：福建平潭大行文旅发展
有限公司。通讯地址：福建省平潭县潭城镇东林
路 13号；联系人：张先生；电话：13792537021；
电子邮箱：601240454@qq.com。四、公众提出
意见的起止时间：2023年 9月 1日-9月 14日。

拍卖公告
受委托,我司定于2023年9月12日上午10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)采
用电子竞价形式举行拍卖会。拍卖以下标的：
1.八方锦绣普通客船一艘，参考价约20.38万元；
2.金外滩1号普通客船一艘，参考价约13.28万元；

有意竞买者请于 2023年 9月 11日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件及有关证件和银行
回执到我司办理竞买登记手续。

看样时间：2023年9月7、8日
联系电话：0591-87871130、18750190547

阴女士
联系地址：福州五四路243号

福建银河花园大饭店16层
福建省思进拍卖有限公司 2023年9月4日

租赁权拍卖公告
受委托，我司分别定于2023年9月14、22日；

10月8日、17日、25日；11月2日、10、20、28日；
12月 6、14、28上午 10时，在中拍平台（http://
paimai.caa123.org.cn)采用电子竞价方式拍卖标
的：闽侯县甘蔗街道街心路 56号新华书店综
合楼的二楼,建筑面积 273 平方米,五年租赁
权。参考价:6006元/月。如拍卖成功，后续拍
卖时间自动取消。有意竞租者请于拍卖前一
日下午 5时前自行将保证金存入我司账户（以
银行到账时间为准）并携带有效证件和银行回
执到我司办理竞租登记手续。

看样时间：拍卖日前两日；联系电话：
0591-87871130；18750190547；联系地址：福州
市五四路243号银河花园大饭店16层
福建省思进拍卖有限公司 2023年9月4日

林增忠遗失《疫苗接种或预防措施国
际证书》BA0224452特此声明作废

拍 卖 公 告
受委托，我司定于2023年09月15日（星期

五）15:30时在平潭金井湾商务运营中心5号楼
18层第一会议室举行租拍卖会，公开拍卖以下
标的：1.翠园小区部分商业店面5年期租赁权；
2.央城家苑（竹园小区）部分商业店面5年期租
赁权；3.流金华府（流水小区）部分商业店面 5
年期租赁权。有意竞买者请与我司联系，看
样、报名、缴纳保证金和办理竞买登记手续。
保证金汇达及报名截止时间：2023年 09月 14
日 17点 30分；看样时间：即日起至 2023年 09
月14日；看样地点：标的物所在地；联系地址：
平潭县潭城南路钱运通拍卖行；联系电话：
18567906785施先生、0591-23121286曾女士。

平潭综合实验区钱运通拍卖有限责任公司
2023年09月04日

拍 卖 公 告
受委托，我司定于 2023年 9月 25日上午 10时在福州市五四路 243号本公司拍

卖厅采用现场拍卖方式公开拍卖以下标的：
1.永泰县城峰镇刘岐村垄江里22号的永泰公交总站2号楼一层沿街店面，

面积252㎡，60个月租赁权。参考价：7560元/月。
2. 永泰县城峰镇刘岐村垄江里 22 号的永泰公交总站 1号楼部分区域，

面积2507㎡，8年租赁权。参考价：45126元/月。
有意竞租者请于 2023年 9月 22日下午 5时前自行将保证金存入我司账户（以

银行到账时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司办理竞买登记手续。
看样时间：2023年9月21、22日。
联系电话：0591-87871130；13799386349。
联系地址：福州五四路243号福建银河花园大饭店16层。

福建省思进拍卖有限公司 2023年9月4日

孩子们暑假长时间、无
节制用眼后，近视度数开始

“狂飙”，那么该如何护眼
呢？林泰南医生提醒，对于
孩子来说最重要的事情就
是做好护眼工作，比如上完
课后，课间的时候闭目养神
休息一下。“去教室外面看
看远方，不要乱跑，上上厕
所之类的，让眼睛得到一个

放松，利用好课间休息让眼
睛放松一下。”

其次，在家里做作业
时，每半个小时尽量休息
3~5 分钟，看 6 米外的物
体，大概一两分钟以上，同
时定个时间做好休息。“做
作业的时候认真做，在休
息的时候稍微休息一下，
劳逸结合，这样子才能保

护好眼睛。”
“最重要的还是电子产

品尽量减少接触。”林泰南
医生表示，很多孩子其实是
因为电子产品接触过多才
导致近视，既然开学了，本
身课业压力就大，孩子玩手
机、玩平板的时间就一定要
缩短。用眼时长要注意，家
长也要注意孩子使用这些

电子产品的时间。
此外，林泰南医生还提

醒道，如果发现孩子视力有
异常情况，尽量到医院进行
就诊，及早就诊的话，能对
孩子的视力起到比较良好
的监测作用。“早期干预、早
期预防、早期进行处理，能
够避免孩子近视快速地发
生与发展。”

近视度数“狂飙”“小眼镜”扎堆配镜
上周末，各大医院的眼科门诊和眼镜店迎来“视力检查潮”；医生提醒，

如何护眼对孩子来说最重要的是劳逸结合，尽量少接触电子产品

温泉东汤小区旁一家
水果店里，货架上整齐地
摆放着各种水果，色彩斑
斓、光彩照人。货架上新

鲜水果堆叠整齐，有西瓜、
草莓、香蕉、苹果、橙子、龙
眼等水果。老板分享说，
店里的位置靠近学校，开

学以后，附近的人流量上
涨，前来买水果的客人，
通常是接送学生的家长
或居住在周边的居民。“最

近新鲜的龙眼上市了，十
分可口，获得不少客人的
青睐。”

在仓山区泰禾红树
林小区的日用品店里人
来人往，顾客们挑选着
自己喜欢的食物。店员
分享说，开学之后，前来
购买东西的学生变多
了，店里也热闹了些。

居住在周围的郑女
士告诉记者，小区日用
品店离学校很近，最近
她常看到孩子们去店
里购买零食、文具等，
感觉很热闹，处处是朝
气蓬勃的气氛。“放学
时，小区里也常看见孩
子们的身影，远远的就
可以听到孩子们的欢声
笑语。”

海都讯（记者 毛朝青
文/图） 9月 3日上午，福
州市民林先生通过智慧海
都平台报料称，在福州西
湖公园内以及华林路上，
发现很大的螺在路上爬，
有的螺还被经过的市民不
小心踩死了，这些到底是
什么螺？是不是和河里的
螺一样能吃？

海都记者来到西湖公
园看到，在公园喷水池附
近，一只螺正在公园路边
爬行，一只已经被路人踩
扁了。突然一游客“啊”的
一声，大喊着：“假山这边
也有一只螺在爬，好大
啊！”记者循声跑去，发现
一只大螺在假山上慢慢爬
动，不时伸缩着长长的肉
身，头部还长着两个牛角
似的触角。

西湖公园的工作人员
称，这是非洲大蜗牛，在其
他的地方也有出现，是外
来物种，他们的工作人员
每天都在处理这些非洲大
蜗牛。

记者将看见大螺的
情况向福建农林大学的
专家反映，专家告诉记

者：这是非洲大蜗牛，被
列入中国首批外来入侵
物种，长得和田螺相似。
因为这种大蜗牛是一种
生命力非常顽强的物种，
再加上它们对干燥的环
境有一定的适应能力，所
以能在干燥的环境中活
动，容易携带病毒，特别
是“广州管圆线虫病”，入
侵人类脑部导致的疾病，
以嗜酸性粒细胞增多性
脑膜脑炎为主要特征，严
重者可致痴呆，甚至死
亡，希望市民不要误食。

林先生报料，线索费
30元

大量非洲蜗牛
出没福州西湖公园
专家称：这种大蜗牛容易携带

病毒，千万不能吃

“神兽”回笼了 小店生意好了
开学了，小区里、学校周边的小店，成大人和小孩热闹的集结地，

小店的人气又回来了

开学季

海都讯（记者 毛朝青
通讯员 卓丽清 林竞）
记者从福建省消防救援
总队获悉，9 月 2 日 9 时
18 分，莆田市消防救援
支队指挥中心接到报警：
仙游县枫亭镇海滨村一
工地有工人被钢筋插入，
无 法 动 弹 。 接 到 报 警
后，指挥中心立即调派
枫亭消防救援站人员赶
赴现场救援。

到达现场后 ，消防
人员发现一名工人在施
工现场被地面一根钢筋
刺入身体的腰部，十分痛
苦。所幸他的意识还清
晰，能够与消防救援人员
正常反映自身的情况，暂
无生命危险。

在了解情况后，消防

救援人员联合医护人员，
对受伤人员进行初步检
查，在医护人员的指导
下，立即展开救援。他们
固定住工人伤口处外露
的钢筋进行止血，并利用
角磨机对伤口下方多余
的钢筋进行切割。

救援过程中，消防队
员扶着工人的身体，尽量
让其不动，防止在切割过
程中钢筋移位深入造成二
次伤害。经过约 20 分钟
的紧急救援，消防队员、医
护人员成功将男子救出，
并送至救护车上，送往医
院进一步治疗。

经现场了解，此名施
工人员在作业中不慎跌
倒，地面一根钢筋刺入了
身体。

工人不慎跌倒
钢筋刺入腰部

消防、医生合力救援，送往
医院进一步治疗

9月1日，福州的中小学校迎来“开学季”。上周末，各大医院的眼科门诊和眼镜店亦迎来
“视力检查潮”“配镜潮”。“这两天挺忙的，很多孩子来配眼镜。”位于塔头路的一眼镜店店主告诉
记者，开学前后一段时间，来店内配眼镜的客户络绎不绝，眼镜价格多在400元~3000元不等。

带着孩子来眼镜店挑
选眼镜的游女士说道，开学
第一天，孩子就回来说自己
看不清黑板上的字了，于是
趁着周末带孩子去眼科门

诊就诊，发现不仅有近视还
有些许散光，于是便来配副
眼镜。

在福州的医院眼科门
诊，也迎来了一波就诊高

峰。“门诊已经挤爆了。”忙
碌了一天，福建省级机关医
院眼科门诊的林泰南医生
终于可以从紧张的工作中
喘口气。据了解，2 日，来

眼科门诊就诊的小患者已
经达到 170 人次，OK 镜复
查的有 80人次。林泰南医
生告诉记者，就诊小患者多
为近视与结膜炎两类疾病。

“门诊已经挤爆了”

“最重要的还是电子产品尽量少接触”

N海都记者
林涓 毛朝青

夏日渐渐退去，9月的阳光照亮了榕城，也照亮了新学年的开始。开学季是充满活力的
时段，随着孩子们的返校，街头巷尾迎来了熙熙攘攘的景象。记者走访了福州鼓楼区屏东
城、温泉东汤小区、仓山区泰禾红树林等地，发现不少小区的小店人气又回来了，成为大人
和小孩热闹的集结地，店家们也怀着满满的期望做足了准备。

N海都记者
周婉怡

“咔咔咔……”一位理
发师站在顾客的身后，手持
一把锋利的剪刀，他的动作
熟练而有力。镜子前顾客的
头发被轻轻拨开，然后被迅
速剪下，头发慢慢地落在披
布上，发出轻微的声响。在
屏东城一角落里的一家理

发店，理发师傅正在忙碌地
理发中。

“我在这里从事理发工
作已经五六年了，前来修剪
的客人大多是居住在周边的
老客户。”理发师傅告诉记
者，他的小店理发价格比较
实惠，技艺娴熟，通常比较受

老人家喜爱。但最近因为开
学，除了返城的老人家前来，
店里也迎接了许多青春靓丽
的孩子，其中以初中生居多。

“最近客流量有所上涨，一天
可以迎接四十多个客人。”

在不远处，弥漫着新鲜
的馒头和豆浆香气的早餐

店里老板正在忙碌着。在
柜台后面，和蔼的老板穿着
围裙，为顾客打包热腾腾的
馒头。一位正在买包子的
常客说：“我已经有一段时
间没有来买早餐了，孩子又
开学了，便又来买这里的笋
包，美味极了。”

店里客流量上涨 迎来青春靓丽的孩子

处处弥漫着孩子们的欢声笑语

公园内的非洲大蜗牛


